Preliminar, esta Comissão autorizou um cancelamento geral prévio de R$ 2,7 bilhões para 
constituir a Reserva de Recursos. Nesse contexto, a programação do Ministério da 
Educação (órgão 26000) foi reduzida em R$ 603,7 milhões, com impacto sobre diversas 
unidades orçamentárias. 

5 – Das emendas apresentadas 

Foram apresentadas 659 (seiscentas e cinquenta e nove) emendas às programações 
da Área Temática IV, sendo 579 (quinhentos e setenta e nove) individuais e 80 (oitenta) 
coletivas, sendo 3 (três) de remanejamento. 

Das emendas coletivas apresentadas, 67 (sessenta e sete) são de autoria de 
bancadas estaduais e 13 (treze) de Comissões, sendo, dessas últimas, 3 (três) de 
remanejamento. Das emendas de bancada, 5 (cinco) são de apropriação exclusivamente